
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 117 del 16/05/2022

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024: IV VARIAZIONE

IL  PRESIDENTE

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il  triennio 
2022-2024 ;

la  delibera  di  Consiglio  n.  6  del  28  gennaio  2022   con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

il Decreto del Presidente n. 43 adottato in data 22 Febbraio 2022 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

la Delibera  n. 21 del 29 aprile 2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Rendiconto di 
Gestione dell’esercizio 2021;

lo Statuto della Provincia di  Parma approvato dall’assemblea dei Sindaci  con atto n.  1 del  9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

PREMESSO:
che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), disciplinato dagli articoli 169 del D.Lgs. 267/2000  e 
dall’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011, è elaborato in coerenza con il bilancio di previsione e con il  
documento unico di programmazione (DUP);

che ai sensi dell’articolo 169 del TUEL i  capitoli  costituiscono le unità elementari  ai  fini  della 
gestione e della rendicontazione e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario 
di cui all’articolo 157;

che ai sensi dell'articolo 175 comma 9 del TUEL le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione sono 
di competenza dell’organo esecutivo (Presidente), salvo quelle previste dal comma 5 quater e 
possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, salvo quelle previste al comma 3, 
che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre;

che ai sensi del comma 5-bis, lettera d) dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 l'organo esecutivo 

Decreto Presidenziale  n. 117 del 16/05/2022 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



approva le variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo quelle previste dal comma 5 quater, 
garantendo che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

RECEPITE le  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione 2022-2024 e  le  relative  variazioni  al  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) adottate:

- con Delibera di Consiglio 24 Febbraio 2022 n. 11 e 24 Aprile 2022 n. 19 approvate ai sensi degli 
articoli 42 e175 comma 2 del TUEL;

- con Decreto del Presidente 7 Marzo 2022 n. 67, riconosciuta ai sensi dell’articolo 175 comma 5-
bis lett. e-bis del TUEL;

- con Determinazione del Dirigente del servizio finanziario n. 252 del 9 Marzo 2022 e 439 del 21 
Aprile 2022, disciplinate ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del TUEL;

- con Decreto del Presidente 20 Aprile 2022 n. 95, approvata ai sensi dell’articolo 175 comma 9 
del TUEL;

CONSIDERATO:
a) che con con Deliberazione di Consiglio Provinciale n 27 del  10/05/2022 si è preso atto della 
necessità di apportare una variazione tra gli stanziamenti nella parte entrata e nella parte spesa 
del Bilancio di previsione 2022-2024 riepilogata nel seguente schema:

PARTE ENTRATA COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 2024

AVANZO VINCOLATO A 
SPESE CORRENTI (+)

185.966,74 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE 
CORRENTI (+)

605.422,14 605.422,14 0,00 0,00

MINORI ENTRATE 
CORRENTI (-)

17.000,00 17.000,00 0,00 0,00

AVANZO VINCOLATO A 
SPESE IN C/CAPITALE 
(+)

2.868.018,51 0,00 0,00 0,00

AVANZO DESTINATO A 
SPESE IN C/CAPITALE 
(+)

15.000,00 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (+)

992.786,46 992.786,46 237.526,88 396.011,87

MINORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (-)

4.503.018,51 4.503.018,51 0,00 0,00

ENTRATE PER C/TERZI 
(+)

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI + 1.147.175,34 - 1.921.809,91 237.526,88 396.011,87

Decreto Presidenziale n. 117 del 16/05/2022 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



PARTE SPESA COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 2024

MAGGIORI SPESE 
CORRENTI (+)

855.833,11 855.833,11 0,00 0,00

MINORI SPESE 
CORRENTI (-)

74.055,06 74.055,06 62.473,12 3.998,13

MAGGIORI SPESE IN 
C/CAPITALE (+)

887.747,29 887.747,29 300.000,00 400.000,00

MINORI SPESE IN 
C/CAPITALE (-)

1.675.000,00 1.675.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE PER 
RIMBORSO PRESTITI (-)

152.650,00 152.650,00 0,00 0,00

SPESE PER C/TERZI (+) 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI + 1.147.175,34 + 1.147.175,34 237.526,88 396.011,87

b)  che,  per  l’ampliamento  dell’Itis  Galilei  di  San  Secondo,  al  fine  di  contabilizzare  il 
cofinanziamento della Provincia, di € 23.000,00, in coerenza con la previsione del finanziamento 
PNRR  (Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e  la  Resilienza)  di  €  3.377.000,00,  parte  del 
finanziamento complessivo di € 7.177.000,00 assegnato con Decreto del Ministero dell’Istruzione 
n. 217 del 15/07/2021 e incluso successivamente, quale quota nazionale, all’interno del PNRR,  è 
necessario procedere ad una variazione compensativa tra i  capitoli  appartenenti al medesimo 
macroaggregato 202 (Investimenti fissi, lordi e acquisto di terreni) nell’ambito della missione 04 
(Istruzione e Diritto allo Studio) e del programma 02 (Altri Ordini di Istruzione non Universitaria)  
come di seguito dettagliato:

CAPITOLO
MACRO DESCRIZIONE MAGGIORI 

SPESE
MINORI 
SPESE

NUOVO 
STANZIAMENTO

215450220000 202 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
EDIFICI SCOLASTICI

€ 23.000,00 € 15.252.082,58

215450220002 202 FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU - 
(M4-C1-I3.3) - DM 
13.2021, DM 217.2021 
messa in sicurezza e 
riqualif. edilizia 
scolastica

€ 23.000,00 € 8.716.027,36

Decreto Presidenziale n. 117 del 16/05/2022 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



c)  che  in  relazione  a  sopravvenute  necessità  di  gestione  dell’Ufficio  Viabilità  è  necessario 
registrare uno storno tra i capitoli  di spesa 315200660000 (Viabilità - Manutenzione Ordinaria) e 
315200740000 (Viabilità - Sgombro Neve) appartenenti al macroaggregato 103 (Acquisto di beni 
e  servizi)  all’interno  della  missione  10  (Trasporti  e  Diritto  alla  mobilità)  e  del  programma  5 
(Viabilità e Infrastrutture Stradali), sintetizzata dal seguente prospetto compensativo:

CAPITOLO MACR
O

DESCRIZIONE MAGGIORI 
SPESE

MINORI SPESE NUOVO 
STANZIAMENTO

315200660000 103 VIABILITA' 
-MANUTENZIONE 
ORDINARIA

€ 233.061,82 € 1.586.971,60

315200740000 103 VIABILITA' - 
SGOMBRO NEVE 

€ 233.061,82 € 1.566.938,18

d)  che  a  seguito  di  richiesta  espressa  dal  Dirigente  del  Servizio  Finanziario  e  Gestione  del 
Personale  si  rende  necessario  registrare  uno  storno  tra  i  capitoli   di  spesa  307600790000 
(SISTEMA  INFORMATIVO  Utenze  e  trasmissione  dati)  e  307600800000  (SISTEMA 
INFORMATIVO Manutenzione applicazioni  e prestazioni)  appartenenti  al  macroaggregato 103 
(Acquisto  di  beni  e  servizi)  all’interno  della  missione  01  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione)  e  del  programma  08  (Statistica  e  sistemi  informativi),  sintetizzata  dal  seguente 
prospetto compensativo:

CAPITOLO MACR
O

DESCRIZIONE MAGGIORI 
SPESE

MINORI SPESE NUOVO 
STANZIAMENTO

307600790000 103 SISTEMA 
INFORMATIVO 
Utenze  e 
trasmissione dati

15.000,00 € 61.000,00

307600800000 103 SISTEMA 
INFORMATIVO 
Manutenzione 
applicazioni e 
prestazioni 

15.000,00 € 280.000,00

e)  che  al  fine  di  garantire  maggiore  coerenza  con  gli  obiettivi  di  gestione,  a  seguito  della 
variazione della Sezione Operativa del DUP disposta con la già richiamata Deliberazione n 27 del 
10/05/2022 si ritiene:

1) di istituire i seguenti capitoli di entrata e di spesa del PEG 2022-2024:

PARTE ENTRATA

Resp Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro Costo

A. RUFFINI 280000400000/0 2010102 REGIONE EMILIA ROMAGNA - 
CONTRIB. CONTROLLO ANIMALI 
FOSSORI

P14 POLIZIA 
PROVINCIALE - 
RUFFINI

G. MONTEVERDI 148500148600/0 4020102 FIN. UE - NEXT GENERATION EU - 
DM MIMS 394.2021 Aree interne

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERDI

Decreto Presidenziale n. 117 del 16/05/2022 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



G. PINARDI 111000111200/0 3059999 RIMBORSO SPESE 
PUBBLICAZIONE BANDI DA 
PRIVATI

F18 APPALTI, 
CONTRATTI - 
GIUDICE

PARTE  SPESA

Resp Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro Costo

 P. ALDIGERI 101800400010/1 1010101 APPALTI E CONTRATTI - 
Straordinari

F18 APPALTI, 
CONTRATTI - 
GIUDICE

 A. CORRADI 251150252000/0 2020105 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Attrezzature (E473000474000)

B115 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE - 
RUFFINI

 P. GRIGNAFFINI 250760251000/0 2020107 SISTEMA INFORMATIVO - 
Attrezzature informatiche

F76 SISTEMA 
INFORMATIVO - 
MENOZZI

 G. MONTEVERDI 216600220002/0 2020109 FIN. UE - NEXT GENERATION EU - 
DM MIMS 394.2021 Aree interne 
barriere stradali

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERDI

 G. RESTEGHINI 251500252000/0 2020104 MACCHINARI SERVIZIO 
VIABILITA'

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERDI

 G. RESTEGHINI. 216910220000/0 2020109 INTERVENTI SU VIABILITA' PER 
EVENTI CALAMITOSI

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERDI

 A. RUFFINI 201400250040/0 1030102 POL. PROVINCIALE - BENI DI 
CONSUMO CONTROLLO ANIMALI 
FOSSORI

P14 POLIZIA 
PROVINCIALE - 
RUFFINI

 A. RUFFINI 301400740000/0 1030299 POLIZIA PROVINCIALE - 
PRESTAZIONI CONTROLLO 
ANIMALI FOSSORI

P14 POLIZIA 
PROVINCIALE - 
RUFFINI

 A. RUFFINI 541400114000/0 1040399 POLIZIA PROVINCIALE - 
TRASFERIMENTI CONTROLLO 
ANIMALI FOSSORI

P14 POLIZIA 
PROVINCIALE - 
RUFFINI

 S. SABBADINI 506500107000/0 1040102 PATRIMONIO TRASFERIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

A50 
PATRIMONIO - 
RUFFINI

2) di variare la descrizione dei seguenti capitoli dedicati al PNRR in entrata e in spesa:

136500136702 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021, DM 217.2021).

148500148600 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU - DM MIMS 394.2021 Aree interne)

RITENUTO quindi, a fronte di quanto evidenziato ai punti precedenti:

A)  adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa dei capitoli del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022–2024 in modo da recepire formalmente, ai sensi dell’art  175 comma 5 bis  e 
comma 9 del TUEL, la IV variazione al Bilancio di previsione 2022 - 2024 deliberata con atto di  

Decreto Presidenziale n. 117 del 16/05/2022 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



Consiglio  n  27  del  10/05/2022,  come analiticamente  riportato  nell’ALLEGATO A al  presente 
decreto;

B) effettuare le variazioni  al  PEG 2022 -  2024 ai  capitoli  dei   macroaggregati  103 e 202, 
rappresentati ai punti b), c) e d) della premessa, nell’ambito della stessa missione e dello stesso 
programma, in accordo con quanto riportato nell’ALLEGATO B;

C) istituire nel PEG 2022 - 2024 i capitoli di Entrata e di Spesa previsti al punto e.1);

D) modificare la descrizione dei capitoli del PEG 2022-2024 come indicato al punto e.2);

RICHIAMATI:

-  gli ALLEGATI A e B che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e relativi 
alle variazioni di competenza e di cassa al Piano Esecutivo di Gestione  2022 - 2024;

-  l'art.  175 comma 9 del Dlgs 267/2000 che individua nell’organo esecutivo (il  Presidente) la 
competenza a variare gli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione, ad eccezione di quelli 
previsti al comma 5-quater;

-  la L. 7 aprile 2014 n. 56 che all’articolo 1, comma 55 specifica, tra le altre, le competenze del 
Presidente della Provincia;

-  il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e l’allegato 4/1 al medesimo, recante il Principio Contabile Applicato 
concernente la Programmazione di Bilancio;

-  l’articolo 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo n. 
267 del 2000;

DECRETA

per le motivazioni avanzate in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di  apportare  al  piano esecutivo  di  gestione (PEG)  2022  -  2024 le  variazioni  ai capitoli  di 
competenza del triennio 2022 - 2024 e di cassa dell’esercizio 2022 elencate negli allegati alla 
presente (ALLEGATI A, B);

2. di variare la descrizione dei capitoli dedicati al PNRR  e di istituire i nuovi capitoli di entrata e di 
spesa , come indicato in premessa;

3. di attestare che, ai sensi dell'art. 175, c. 5  bis, lett. d) del TUEL, le modifiche degli 
stanziamenti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo;

4. di  attestare  il  permanere degli  equilibri  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  162  del  TUEL e  della 
normativa vigente;

5. di  demandare  alla  Segreteria  qualsiasi  rettifica   formale  che  non  preveda  modifica  del 
contenuto volitivo e sostanziale dell’atto;

6. di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo al  momento della sua 
sottoscrizione;

7. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente ai 
sensi dell’articolo 9 del  D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.;

Il Presidente

Decreto Presidenziale n. 117 del 16/05/2022 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



(MASSARI ANDREA)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 117 del 16/05/2022 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1510 /2022 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024: IV VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 12/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1510 / 2022 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024: IV VARIAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 12/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


